
Allegato 3 verbale seconda seduta concorsi RTT 

PROCEDURA SELETTIVA DI CHIAMATA PER IL RECLUTAMENTO DI N. 1 RICERCATORE A TEMPO 

DETERMINATO IN TENURE TRACK (RTT) PER IL GRUPPO SCIENTIFICO-DISCIPLINARE 10/ARCH-01 

SETTORE SCIENTIFICO-DISCIPLINARE ARCH-01/A PRESSO IL DIPARTIMENTO DI SCIENZE 

DELL’ANTICHITA’ INDETTA CON D.R. N. 1583/2024 del 01/07/2024 (AVVISO DI INDIZIONE PUBBLICATO 

SU G.U. – IV SERIE SPECIALE N. 57 DEL 16/7/2024) 

Codice concorso 2024RTTA008 

VALUTAZIONE PRELIMINARE INDIVIDUALE DEI CANDIDATI 

La Commissione giudicatrice della procedura selettiva di chiamata, indetta con D.R. 1583/2024 del 

1/7/2024, per n. 1 posto di Ricercatore a tempo determinato in tenure track (RTT) per il Gruppo 

scientifico-disciplinare 10/ARCH-01 – Settore scientifico-disciplinare ARCH-01/A - presso il Dipartimento 

di Scienze dell’Antichità dell’Università degli Studi di Roma “La Sapienza”, nominata con D.R. n. 2374/2024 

del 2/10/2024, procede di seguito ad effettuare, sulla base dei criteri selettivi definiti nella seduta 

preliminare, la motivata valutazione preliminare collegiale sui titoli, il curriculum vitae e le pubblicazioni 

presentati da ciascun candidato alla suindicata procedura selettiva. 

 

Candidato: Luca Alessandri 

Titoli descrizione Giudizio della 

commissione 

dottorato di ricerca o equipollenti, 

conseguito in Italia o all'estero 

 Dottorato in archeologia preistorica, 

2029, Univ. Gröningen (Olanda) 

Pienamente 

congruente al 

ssd  10/ARCH-

01A 

eventuale attività didattica a livello 

universitario in Italia o all'estero 

Titolare di un corso in Protostoria 

europea in Univ. Sapienza Roma e 

ulteriore didattica presso Univ. 

Gröningen (Olanda).   

 Discreto 

documentata attività di formazione o di 

ricerca presso qualificati istituti italiani 

o stranieri 

In particolare RTDA presso Univ. 

Sapienza Roma, contratti ricerca 

presso Univ. Gröningen (Olanda), 

contratto Univ. Bologna.   

Eccellente 

organizzazione, direzione e 

coordinamento di gruppi di ricerca 

nazionali e internazionali, o 

partecipazione agli stessi (incluso scavi 

archeologici e ricerca sul campo) 

In particolare coordinamento di due 

grandi progetti internazionali con 

finanziamenti sostanziosi presso 

Univ. Gröningen (Olanda) e varie 

direzioni di attività sul campo.  

 Eccellente 

Organizzatore o relatore a congressi e 

convegni nazionali e internazionali 

In particolare ha organizzato 2 

sessioni in convegni internazionali e 

un convegno nazionale, ha 

 Buono 



partecipato a diversi convegni 

soprattutto internazionali.   

premi e riconoscimenti nazionali e 

internazionali per attività di ricerca 

 ASN in Area 10.  Ottimo 

direzione e/o partecipazione a comitati 

editoriali e/o di redazione di collane e 

riviste scientifiche; collaborazione 

all’organizzazione di mostre ed eventi 

Attività non attinente.   NV 

 

Le 12 pubblicazioni del candidato Luca Alessandri sono congruenti con il SC, edite su sedi sempre molto 

rilevanti sia in ambito nazionale che internazionale (8 articoli in riviste di Fascia A). Dimostrano originalità e 

rigore metodologico nella ricerca di ambito protostorico, coprendo temi tra i più vari. L’apporto individuale 

del candidato è significativamente rilevante, essendo primo nome o nome unico in 6 lavori. Ha una 

produzione scientifica continuativa ed  intensa.  

 

Candidato: Emanuele Cancellieri 

 

Titoli descrizione Giudizio della 

commissione 

dottorato di ricerca o equipollenti, 

conseguito in Italia o all'estero 

Dottorato in archeologia 

preistoria, 2011, Univ. 

Ferrara. 

Pienamente 

congruente al ssd  

10/ARCH-01A 

eventuale attività didattica a livello 

universitario in Italia o all'estero 

In particolare cicli di lezioni in 

archeologia preistorica 

africana presso Univ. 

Sapienza Roma. 

 Sufficiente 

documentata attività di formazione o di 

ricerca presso qualificati istituti italiani 

o stranieri 

In particolare numerosi 

assegni di ricerca presso Univ. 

Sapienza Roma, e vincitore di 

ERA post-doc fellowship. 

 Ottimo 

organizzazione, direzione e 

coordinamento di gruppi di ricerca 

nazionali e internazionali, o 

partecipazione agli stessi (incluso scavi 

archeologici e ricerca sul campo) 

In particolare è stato PI di due 

Wenner Gren e Leaky 

Foundation, direzioni e 

responsabilità in attività di 

ricerca sul campo.   

 Discreto 

Organizzatore o relatore a congressi e 

convegni nazionali e internazionali 

 In particolare ha organizzato 

un convegno nazionale, ha 

partecipato a numerosi 

convegni soprattutto 

internazionali.   

 Buono 



premi e riconoscimenti nazionali e 

internazionali per attività di ricerca 

ASN in Area 10 e Seal of 

Excellence. 

 Ottimo 

direzione e/o partecipazione a comitati 

editoriali e/o di redazione di collane e 

riviste scientifiche; collaborazione 

all’organizzazione di mostre ed eventi 

-   NV 

 

Le 12 pubblicazioni del candidato Emanuele Cancellieri sono congruenti con il SC, edite su sedi sempre molto 

rilevanti sia in ambito nazionale che internazionale (6 articoli in riviste di Fascia A). Ha pubblicato una 

monografia sul Paleolitico superiore italiano. La sua produzione dimostra originalità e rigore metodologico 

nella ricerca di ambito preistorico sia italiano sia africano. L’apporto individuale del candidato è 

significativamente rilevante, essendo primo nome o nome unico in 9 lavori. Ha una produzione scientifica 

continuativa e sufficientemente intensa. 

 

 

Candidato: Lorenzo Cardarelli 

 

Titoli descrizione Giudizio della 

commissione 

dottorato di ricerca o equipollenti, 

conseguito in Italia o all'estero 

Dottorato in Patrimoni 

archeologici, storici, 

architettonici e 

paesaggistici mediterranei 

presso Univ. Bari. 

Pienamente congruente 

al ssd  10 ARCH-01/A ma 

anche con 10 ARCH-01/G 

 

 

 

eventuale attività didattica a livello 

universitario in Italia o all'estero 

Brevi seminari per 

dottorandi.  

 NV  

documentata attività di formazione o di 

ricerca presso qualificati istituti italiani 

o stranieri 

In particolare un assegno 

di ricerca in Univ. 

Sapienza Roma, contratti 

e attività sul campo con 

Univ. Sapienza Roma. 

 Discreto 

organizzazione, direzione e 

coordinamento di gruppi di ricerca 

nazionali e internazionali, o 

partecipazione agli stessi (incluso scavi 

archeologici e ricerca sul campo) 

 Partecipazione a scavi.   Non sufficiente 

Organizzatore o relatore a congressi e 

convegni nazionali e internazionali 

Tre partecipazioni a 

congressi.  

 Non sufficiente 



premi e riconoscimenti nazionali e 

internazionali per attività di ricerca 

 _  NV 

direzione e/o partecipazione a comitati 

editoriali e/o di redazione di collane e 

riviste scientifiche; collaborazione 

all’organizzazione di mostre ed eventi 

 _  NV 

 

Le 10 pubblicazioni presentate dal candidato Lorenzo Cardarelli sono congruenti con il SC; sono edite su sedi 

sempre molto rilevanti sia in ambito nazionale che internazionale, anche se (9 articoli in riviste di Fascia A). 

Ha pubblicato anche una monografia, finalizzata all’analisi formale computerizzata della produzione ceramica 

in ambito protostorico. La sua produzione si dimostra all'avanguardia in questo ambito di studi, e in 

particolare in ambito metodologico. L’apporto individuale del candidato è significativamente rilevante, 

essendo primo nome o nome unico in 7 lavori. Ha una produzione scientifica continuativa ed  intensa. 

 

Candidata: Valentina Copat 

 

Titoli descrizione Giudizio della 

commissione 

dottorato di ricerca o equipollenti, 

conseguito in Italia o all'estero 

Dottorato in archeologia preistorica, 

2005, Uni. Sapienza Roma. 

Pienamente 

congruente al ssd  

10 ARCH-01/A 

eventuale attività didattica a livello 

universitario in Italia o all'estero 

In particolare ha tenuto diversi 

moduli in Paletnologia (Laurea 

triennale) presso Univ. Sapienza 

Roma.  

 Buono 

documentata attività di formazione o di 

ricerca presso qualificati istituti italiani 

o stranieri 

RTDA e contratti di collaborazione 

presso presso Univ. Sapienza Roma. 

 

 Ottimo 

organizzazione, direzione e 

coordinamento di gruppi di ricerca 

nazionali e internazionali, o 

partecipazione agli stessi (incluso scavi 

archeologici e ricerca sul campo) 

In particolare PI di un FIRB, 

coordinatrice progetto santuari 

megalitici maltesi, attività di analisi e 

schedatura materiali in vari Enti. 

Coordinamento di scavi.  

 Buono 

Organizzatore o relatore a congressi e 

convegni nazionali e internazionali 

Ha partecipato a numerosi convegni 

soprattutto nazionali.  

 Buono 

Premi e riconoscimenti nazionali e 

internazionali per attività di ricerca 

ASN in Area 10.    Ottimo 



direzione e/o partecipazione a comitati 

editoriali e/o di redazione di collane e 

riviste scientifiche; collaborazione 

all’organizzazione di mostre ed eventi 

Collaborazione a realizzazione di 

mostre e allestimenti museali.  

 

 Sufficiente 

 

Le 12 pubblicazioni della candidata Valentina Copat sono congruenti con il SC, editi soprattutto in volumi 

collettanei; 3 articoli risultano in riviste di Fascia A. Ha pubblicato una monografia dedicata a un sito 

italiano dell’età del Bronzo. La sua produzione dimostra una discreta originalità e un buon rigore 

metodologico nella ricerca di ambito preistorico principalmente italiano. L’apporto individuale della  

candidata è di buona rilevanza, essendo primo nome o nome unico in 10 lavori. Ha una produzione 

scientifica continuativa e intensa. 

 

Candidata: Giulia D’Ercole 

 

Titoli descrizione Giudizio della 

commissione 

dottorato di ricerca o equipollenti, 

conseguito in Italia o all'estero 

Dottorato in archeologia preistorica, 

2016, Univ. Sapienza Roma. 

Pienamente 

congruente al ssd  

10 ARCH-01/A ma 

anche con 10 

ARCH-01/G 

eventuale attività didattica a livello 

universitario in Italia o all'estero 

In particolare incarichi di 

insegnamento e assistenza alle Univ. 

Cassino e Monaco di Baviera.   

 Discreto 

documentata attività di formazione o di 

ricerca presso qualificati istituti italiani 

o stranieri 

 In particolare ricerca post-dottorale 

all’Univ. di Monaco di Baviera.  

 Discreto 

organizzazione, direzione e 

coordinamento di gruppi di ricerca 

nazionali e internazionali, o 

partecipazione agli stessi (incluso scavi 

archeologici e ricerca sul campo) 

In particolare collaborazioni a progetti 

internazionali e nazionali connessi con 

attività di ricerca soprattutto in area 

nubiana (Africa).  

 Sufficiente 

Organizzatore o relatore a congressi e 

convegni nazionali e internazionali 

In particolare ha organizzato un 

convegno nazionale ed uno 

internazionale, ha partecipato a 

diversi convegni soprattutto nazionali.   

 

 Sufficiente 

Premi e riconoscimenti nazionali e 

internazionali per attività di ricerca 

ASN in Area 10 e vari premi alla ricerca 

ottenuti presso enti di ricerca 

tedeschi.  

 Ottimo 



direzione e/o partecipazione a comitati 

editoriali e/o di redazione di collane e 

riviste scientifiche; collaborazione 

all’organizzazione di mostre ed eventi 

 _  NV 

 

Le 12 pubblicazioni della candidata Giulia D’Ercole sono congruenti con il SC, edite su sedi sempre molto 

rilevanti sia in ambito nazionale che internazionale (8 articoli in riviste di Fascia A). Ha pubblicato una 

monografia scientifica sulle tecniche di manifattura della ceramica nubiana. La sua produzione dimostra 

buona originalità e buon rigore metodologico, anche se soprattutto inerenti ad analisi archeometriche della 

ceramica. L’apporto individuale della candidata è rilevante, essendo primo nome o nome  unico in 8 lavori. 

Ha una produzione scientifica continuativa e intensa. 

 

Candidata: Vanessa Forte 

Titoli descrizione Giudizio della 

commissione 

dottorato di ricerca o equipollenti, 

conseguito in Italia o all'estero 

Dottorato in archeologia preistorica, 

2014, Univ. Sapienza Roma. 

 

Pienamente 

congruente al ssd  10 

ARCH-01/A ma anche 

con 10 ARCH-01/G 

eventuale attività didattica a livello 

universitario in Italia o all'estero 

In particolare ha tenuto corsi in LM 

per archeologia preistorica e 

pubblica presso Univ, Sapienza 

Roma. 

Discreto  

documentata attività di formazione o di 

ricerca presso qualificati istituti italiani 

o stranieri 

In particolare RTDA in Univ. Sapienza 

Roma, Marie Curie fellowship e 

assegni di ricerca in diverse 

università italiane e straniere.  

Eccellente  

organizzazione, direzione e 

coordinamento di gruppi di ricerca 

nazionali e internazionali, o 

partecipazione agli stessi (incluso scavi 

archeologici e ricerca sul campo) 

In particolare coordinamento di 

diversi progetti nazionali (MUR-SoE 

next generation PNRR), ruoli di 

responsabilità e collaborazioni a 

diversi progetti di ricerca 

internazionali (PIPE, Prehistoric 

Egyptian collections, PROCESS,  

AATArchaeology and Archaeometry 

of Textile). 

 Eccellente 

Organizzatore o relatore a congressi e 

convegni nazionali e internazionali 

Ha organizzato diversi convegni, 

workshop e sessioni internazionali, 

ha una ricchissima partecipazione a 

convegni nazionali e internazionali.  

 Eccellente 



premi e riconoscimenti nazionali e 

internazionali per attività di ricerca 

 ASN in Area 10 e Seal of Excellence. 

 

 Ottima 

direzione e/o partecipazione a comitati 

editoriali e/o di redazione di collane e 

riviste scientifiche; collaborazione 

all’organizzazione di mostre ed eventi 

 _  NV 

 

Le 12 pubblicazioni della candidata Vanessa Forte sono congruenti con il SC, edite su sedi spesso rilevanti 

sia in ambito nazionale che internazionale (6 articoli in riviste di Fascia A). Ha pubblicato una monografia 

sugli aspetti tecnologici e sociali della produzione ceramica eneolitica italiana. La sua produzione dimostra 

buona originalità e buon rigore metodologico, anche se soprattutto inerenti ad analisi archeometriche 

della ceramica. L’apporto individuale della candidata è significativamente rilevante, anche se raramente 

a nome singolo, ma spesso a  primo nome (9 lavori). Ha una produzione scientifica continuativa ed 

estremamente  intensa. 

 

Candidato: Francesco Genchi 

Titoli descrizione Giudizio della 

commissione 

dottorato di ricerca o equipollenti, 

conseguito in Italia o all'estero 

Dottorato in archeologia preistorica,  

2012, Univ. Bologna.  

Pienamente 

congruente al ssd  

10 ARCH-01/A 

eventuale attività didattica a livello 

universitario in Italia o all'estero 

In particolare ha tenuto alcuni 

moduli di archeologia del 

Mediterraneo presso Univ. Sapienza 

Roma (Global Humanities). 

 Sufficiente 

documentata attività di formazione o di 

ricerca presso qualificati istituti italiani 

o stranieri 

In particolare RTDA e diversi assegni 

di ricerca presso Univ. Sapienza 

Roma.  

 Ottimo 

organizzazione, direzione e 

coordinamento di gruppi di ricerca 

nazionali e internazionali, o 

partecipazione agli stessi (incluso scavi 

archeologici e ricerca sul campo) 

In particolare direzione scientifica e 

ruoli di responsabilità in diverse 

attività di ricerca sul campo, in 

ambito internazionale e nazionale.  

 Discreto 

Organizzatore o relatore a congressi e 

convegni nazionali e internazionali 

Ha organizzato un convegno 

nazionale e partecipato a numerosi 

convegni, soprattutto internazionali.  

 Buono 

premi e riconoscimenti nazionali e 

internazionali per attività di ricerca 

 ASN in Area 10.   Ottimo 



direzione e/o partecipazione a comitati 

editoriali e/o di redazione di collane e 

riviste scientifiche; collaborazione 

all’organizzazione di mostre ed eventi 

 _  NV 

 

Le 12 pubblicazioni del candidato Francesco Genchi sono congruenti con il SC, edite su sedi spesso rilevanti 

sia in ambito nazionale che internazionale (7 articoli in riviste di Fascia A). Ha pubblicato una monografia, 

nella quale però è terzo nome, sul sito preistorico omanita Ras al Hamra RH5. La sua produzione dimostra 

originalità e rigore metodologico di livello discreto. L’apporto individuale del candidato è significativo, 

essendo primo nome in 5 lavori. Ha una produzione estremamente intensa; la continuità non è 

pienamente valutabile.  

 

Candidato: Omar Larentis 

Titoli descrizione Giudizio della 

commissione 

dottorato di ricerca o equipollenti, 

conseguito in Italia o all'estero 

Dottorato in antropologia fisica 

(BIO/08), 2021, Univ. Insubria.  Tema: 

rituali funerari nella cultura di 

Golasecca.  

Parzialmente 

congruente con il 

ssd  10 ARCH-01/A 

eventuale attività didattica a livello 

universitario in Italia o all'estero 

Prevalentemente non pertinente, in 

quanto primariamente di carattere 

antropologico.  

 Sufficiente 

documentata attività di formazione o di 

ricerca presso qualificati istituti italiani 

o stranieri 

In particolare PI di un progetto 

osteologico. Contratti e assegni ma 

sempre di ambito antropologico e 

non sempre relativi a contesti 

preistorici.  

 Sufficiente 

 

 

organizzazione, direzione e 

coordinamento di gruppi di ricerca 

nazionali e internazionali, o 

partecipazione agli stessi (incluso scavi 

archeologici e ricerca sul campo) 

In particolare ha coordinato progetti 

di ambito antropologico e raramente 

attinenti all’archeologia preistorica.  

 Sufficiente 

 

 

Organizzatore o relatore a congressi e 

convegni nazionali e internazionali 

Ha organizzato due convegni 

nazionali di antropologia  e 

partecipato a numerosissimi 

convegni nazionali e internazionali 

ma sempre raramente attinenti 

all’archeologia preistorica.  

 Sufficiente 

 

 

premi e riconoscimenti nazionali e 

internazionali per attività di ricerca 

 _  NV 



direzione e/o partecipazione a comitati 

editoriali e/o di redazione di collane e 

riviste scientifiche; collaborazione 

all’organizzazione di mostre ed eventi 

Diverse direzioni editoriali ma di 

ambito non pertinente.   

 NV 

 

Le 11 pubblicazioni valutabili del candidato Omar Larentis sono parzialmente congruenti con il SC, anche 

se edite su sedi spesso rilevanti sia in ambito nazionale che internazionale (5 articoli in riviste di Fascia A). 

Ha pubblicato una monografia relativa al tema del dottorato sui rituali funerari della Civiltà di Golasecca.. 

La sua produzione dimostra originalità e rigore metodologico, anche se poco pertinente all’ambito 

concorsuale. L’apporto individuale del candidato è rilevante, essendo primo nome o nome unico in 10 

lavori. Ha una produzione consistente ed estremamente intensa. 

 

Candidato: Enrico Lucci 

Titoli descrizione Giudizio della 

commissione 

dottorato di ricerca o equipollenti, 

conseguito in Italia o all'estero 

Dottorato in Archeologia preistorica 

(2020) presso l’Università di Roma La 

Sapienza sulla distribuzione spaziale 

dei materiali dei livelli subappeninici 

di Coppa Nevigata. 

Pienamente 

congruente al ssd 10 

ARCH-01/A 

eventuale attività didattica a livello 

universitario in Italia o all'estero 

Ha tenuto corsi di Preistoria e 

Protostoria e di Preistoria e 

Protostoria del Mediterraneo per un 

totale di 4 anni accademici. 

 Ottimo 

documentata attività di formazione o 

di ricerca presso qualificati istituti 

italiani o stranieri 

È stato research fellow DAI a Berlino 

(progetto DAAD) (2021-22), ha avuto 

un assegno di ricerca a Roma – La 

Sapienza (2022) e dal 2022 è RTDA 

all’Università di Bari (con 

finanziamento MUR) 

 Ottimo 

organizzazione, direzione e 

coordinamento di gruppi di ricerca 

nazionali e internazionali, o 

partecipazione agli stessi (incluso scavi 

archeologici e ricerca sul campo) 

È stato co-direttore di un progetto di 

ricerca nell’alta Murgia (2023-oggi) e 

ha partecipato come componente del 

gruppo di ricerca a vari scavi in Italia e 

all’estero. 

 Sufficiente 

Organizzatore o relatore a congressi e 

convegni nazionali e internazionali 

Organizzazione di una conferenza di 

interesse locale, di alcuni seminari 

della Scuola di Dottorato e di una 

sessione di un Meeting annuale EAA 

(Roma 2024). Relatore a diversi 

Discreto 



convegni internazionali (12) e 

nazionali (15). 

premi e riconoscimenti nazionali e 

internazionali per attività di ricerca 

 Young research seal of excellence  buono 

direzione e/o partecipazione a comitati 

editoriali e/o di redazione di collane e 

riviste scientifiche; collaborazione 

all’organizzazione di mostre ed eventi 

   NV 

  

Le 12 pubblicazioni presentate da Enrico Lucci per la presente valutazione sono coerenti con il SC e il SSD e 

dalla dichiarazione prodotta si rileva una discreta intensità della sua produzione scientifica quantificabile in  

26 articoli e contributi, 7 riviste di classe A e 1 monografia (2016-2024). 

I suoi lavori riguardano sia contesti montani dell’Appennino e delle Puglie sia strutture di abitato e materiali 

dell’età del bronzo e, in particolare, di Coppa Nevigata ma anche ambiti sahariani della Tunisia meridionale. 

Tenuto conto delle pubblicazioni scientifiche e dell'apporto individuale alle stesse, la consistenza complessiva 

della produzione scientifica – ivi comprese la congruenza, la collocazione editoriale, l'intensità e la continuità 

temporale della stessa – è valutabile di livello discreto. 

 

Candidata: Sara Marino 

  

Titoli descrizione Giudizio della 

commissione 

dottorato di ricerca o equipollenti, 

conseguito in Italia o all'estero 

Dottorato in archeologia preistorica 

presso l’Università La Sapienza – 

Roma con una tesi su Il sito di Piani 

della Corona (Bagnara Calabra, RC) 

nel quadro del Bronzo antico del 

basso Tirreno (2019) 

Pienamente 

congruente al ssd  

10 ARCH-01/A 

eventuale attività didattica a livello 

universitario in Italia o all'estero 

Oltre alla docenza di 1 CFU annuo 

(2022-24) di Laboratorio di Cultura 

Materiale Preistorica e Protostorica, 

nella Scuola di Specializzazione in 

beni archeologici UniSa e UniOr le 

altre esperienze di docenza presso 

l’Università La Sapienza – Roma sono 

relative a Laboratori attivati 

nell’ambito del ssd 10 ARCH-01/G 

 Discreto 



documentata attività di formazione o 

di ricerca presso qualificati istituti 

italiani o stranieri 

RTDA nel ssd 10 ARCH-01/G presso 

l’Università La Sapienza – Roma 

 Buono 

organizzazione, direzione e 

coordinamento di gruppi di ricerca 

nazionali e internazionali, o 

partecipazione agli stessi (incluso scavi 

archeologici e ricerca sul campo) 

In particolare di recente (2024) ha 

svolto il ruolo di PI nelle ricerche 

presso il sito archeologico di 

Cannatello (AG) e per due progetti 

(2022-23) sul rischio archeologico 

causato da cave moderne sul 

patrimonio archeologico. Ha 

partecipato, anche con ruoli di 

responsabilità, a numerose attività di 

ricerca sul campo, in ambito 

nazionale. 

 Buono 

Organizzatore o relatore a congressi e 

convegni nazionali e internazionali 

Ha co-organizzato alcune sessioni in 

Convegni internazionali (EAA, Roma-

2024, Belfast-2023) e dal 2009 è stata 

relatrice a numerosi convegni 

internazionali (11) e nazionali (18). 

 Ottimo 

premi e riconoscimenti nazionali e 

internazionali per attività di ricerca 

 ASN in Area 10.  Sufficiente 

direzione e/o partecipazione a comitati 

editoriali e/o di redazione di collane e 

riviste scientifiche; collaborazione 

all’organizzazione di mostre ed eventi 

Ha collaborato alla realizzazione di 

diverse mostre di ambito nazionale. 

 Sufficiente 

  

Le 12 pubblicazioni presentate da Sara Marino sono tutte congruenti al ssd 10 ARCH-01/A e rientrano in 

una produzione distribuita con media intensità nell’arco di oltre 20 anni, con una monografia e 7 articoli 

editi in riviste di classe A. I suoi studi sono indirizzati a problematiche dell’età del bronzo antico e medio 

di area tirrenica e mediterraneo, alle condizioni di rischio del patrimonio archeologico preistorico 

attraverso le cave. Tenuto conto delle pubblicazioni scientifiche e dell'apporto individuale alle stesse, la 

consistenza complessiva della produzione scientifica – ivi comprese la congruenza, la collocazione 

editoriale, la continuità temporale della stessa – è valutabile di livello ottimo in relazione al SSD ARCH-

01/A. 

 

 

Candidato: Daniele Moscone 

  

Titoli descrizione Giudizio della 

commissione 



dottorato di ricerca o equipollenti, 

conseguito in Italia o all'estero 

Dottorato in archeologia preistorica 

(2020). 

Pienamente 

congruente al ssd  

10 ARCH-01/A 

eventuale attività didattica a livello 

universitario in Italia o all'estero 

Non presenta sufficiente e adeguata 

attività di didattica universitaria 

(diverse singole lezioni/seminari) 

 Non sufficiente 

documentata attività di formazione o 

di ricerca presso qualificati istituti 

italiani o stranieri 

Ha beneficiato di fellowships post-

dottorali presso la Koç University 

(Istanbul) (2021-22) e la Kiel 

University (2022-23), dove ha ora un 

ulteriore rapporto come ricercatore 

post-doc (2023-25) 

 Sufficiente 

organizzazione, direzione e 

coordinamento di gruppi di ricerca 

nazionali e internazionali, o 

partecipazione agli stessi (incluso scavi 

archeologici e ricerca sul campo) 

Elenca poca partecipazione a 

progetti di ricerca (partecipazione al 

Farfa Valley project, Helawa, Kani 

Shiae in Iran) 

 Non sufficiente 

Organizzatore o relatore a congressi e 

convegni nazionali e internazionali 

non riporta  NV 

premi e riconoscimenti nazionali e 

internazionali per attività di ricerca 

-  NV 

direzione e/o partecipazione a 

comitati editoriali e/o di redazione di 

collane e riviste scientifiche; 

collaborazione all’organizzazione di 

mostre ed eventi 

 -  NV 

  

Le 12 pubblicazioni di  Daniele Moscone risultano edite su sedi spesso rilevanti di ambito nazionale e 

internazionale (7 articoli in riviste di Fascia A) e rivelano una buona regolarità e intensità a partire dal 2016. 

Tra i temi trattati, congruenti con il ssd 10 ARCH-01/A vi sono studi tecno-tipologici e analisi archeometriche 

di manufatti litici di ossidiana oltre a una particolare attenzione per le produzioni oloceniche di grandi lame 

di quarzo e selce in Italia centrale ma anche in Vicino e Medio oriente. Tenuto conto delle pubblicazioni 

scientifiche e dell'apporto individuale alle stesse, la consistenza complessiva della produzione scientifica – ivi 

comprese la congruenza, la collocazione editoriale, l'intensità e la continuità temporale della stessa – è 

valutabile di livello buono in relazione al ssd 10 ARCH-01/A. 

 

Candidata: Giuseppina Mutri 

  

Titoli descrizione Giudizio della 

commissione 



dottorato di ricerca o equipollenti, 

conseguito in Italia o all'estero 

Dottorato in archeologia preistorica 

presso l’Università La Sapienza – 

Roma (2009) 

Pienamente 

congruente al ssd  

10 ARCH-01/A 

  

eventuale attività didattica a livello 

universitario in Italia o all'estero 

Nel 2018 e nel 2019 ha tenuto un 

corso  di laboratorio di tecnologia 

degli strumenti litici presso il Master 

ARCHMAT (Erasmus Mundus Roma - 

La Sapienza) (56 h). 

 Discreto 

documentata attività di formazione o di 

ricerca presso qualificati istituti italiani 

o stranieri 

In particolare, oltre a una Marie Curie 

individual fellow (2011-13), un post-

doc a Cambridge nell’ambito di un 

programma ERC (2013-14), RTDA 

presso Univ. Sapienza – Roma (2017-

19), ha una Marie Sklodowska-Curie 

Global Fellowship - Univ. Firenze e 

Connecticut (2023 – oggi). 

 Ottimo 

organizzazione, direzione e 

coordinamento di gruppi di ricerca 

nazionali e internazionali, o 

partecipazione agli stessi (incluso scavi 

archeologici e ricerca sul campo) 

Oltre alla direzione della Missione 

Archeologica Libico-Italiana nel Jebel 

Gharbi-Nefusa (2024) e nel Gebel 

Gharbi (Libya) (2024) ha partecipato a 

diverse missioni di ricerca, specie in 

Egitto, Iraq, Croazia e Ucraina. 

 Discreto 

Organizzatore o relatore a congressi e 

convegni nazionali e internazionali 

Ha co-organizzato 2 sessioni nei 

meeting annuali EAA (2021 e 2022) e 

ha partecipato a diversi convegni 

nazionali (2) e internazionali (21). 

 Buono 

premi e riconoscimenti nazionali e 

internazionali per attività di ricerca 

 ASN in Area 10  e Seal of Excellence 

(2022) 

 Ottimo 

direzione e/o partecipazione a comitati 

editoriali e/o di redazione di collane e 

riviste scientifiche; collaborazione 

all’organizzazione di mostre ed eventi 

 -  NV 

  

Oltre alle 12 pubblicazioni presentate la candidata Giuseppina Mutri elenca un significativo numero di articoli 

e contributi (72) e di articoli in riviste di classe A (16). Tra i lavori, tutti in lingua inglese, oltre a una monografia 

sugli aspetti tecnologici dell’industria litica del Jebel Gharbi, solo un altro lavoro è presentato come unica 

autrice mentre un articolo di classe la vede come prima autrice. I temi trattati sono principalmente legati allo 

studio delle industrie litiche con particolare riguardo anche ad aspetti tracceologici e archeometrici e a 

contesti africani. La consistenza complessiva della produzione scientifica – ivi comprese la congruenza, la 

collocazione editoriale, l'intensità e la continuità temporale della stessa – è valutabile di livello buono in 

relazione al ssd 10 ARCH-01/A. 

 



 

  

Candidato: Francesco Quondam 

  

Titoli descrizione Giudizio della 

commissione 

dottorato di ricerca o equipollenti, 

conseguito in Italia o all'estero 

Dottorato in archeologia preistorica 

sul tema Strutture sociali in Italia 

meridionale e Sicilia nella prima età 

del ferro: l’impatto della 

colonizzazione greca presso 

l’Università La Sapienza – Roma 

(2016). 

Pienamente 

congruente al ssd  10 

ARCH-01/A 

eventuale attività didattica a livello 

universitario in Italia o all'estero 

È stato docente per 2 semestri (50 

ore) presso l’Università di Basilea 

(2021) 

 Buono 

documentata attività di formazione o di 

ricerca presso qualificati istituti italiani 

o stranieri 

È stato ricercatore a tempo 

determinato full-time in Archeologia 

presso l’Università di Basilea (2018-

21) anche come vincitore di Research 

Grant (2021). 

Attualmente è ricercatore a tempo 

determinato full-time in Archeologia 

presso l’Università di Vienna (2022-

oggi) 

 Ottimo 

organizzazione, direzione e 

coordinamento di gruppi di ricerca 

nazionali e internazionali, o 

partecipazione agli stessi (incluso scavi 

archeologici e ricerca sul campo) 

PI del MAP-Metauros Archaeological 

Project; partecipazione con ruoli 

direttivi a numerosi progetti di scavo 

(Frattesina, Palatino e Vulci); 

Partecipazione a gruppi di ricerca ed 

edizione di collezioni museali 

storiche. 

 Buono 

Organizzatore o relatore a congressi e 

convegni nazionali e internazionali 

Ha organizzato una sessione di un 

meeting annuale EAA (2024) e altri 

due convegni internazionali (Vienna, 

2024); ha partecipato a numerosi 

convegni internazionali (25) e 

nazionali (25). 

 Ottimo 



premi e riconoscimenti nazionali e 

internazionali per attività di ricerca 

 -  NV 

direzione e/o partecipazione a comitati 

editoriali e/o di redazione di collane e 

riviste scientifiche; collaborazione 

all’organizzazione di mostre ed eventi 

È nel Comitato Scientifico dei 

Quaderni di Archeologia - Università 

degli Studi di Messina (Classe A) e 

della rivista Atti e Memorie della 

Società Magna Grecia; ha partecipato 

a progetti di allestimento delle sezioni 

di preistoria e protostoria di diversi 

Musei italiani  e alla realizzazione di 

mostre temporanee (Sibari, Locri, 

Reggio Calabria, Naxos, Cosenza, 

etc..). 

 Eccellente 

  

Le 12 pubblicazioni presentate appaiono completamente coerenti con il SC.  Il curriculum del candidato 

segnala dal 2006, 38 pubblicazioni, tra cui 5 edite in classe A, spesso con ruolo di primo o unico autore. I 

contributi vertono principalmente sulla prima età del ferro dell’Italia meridionale (es. Sibaritide, Calabria) e 

su aspetti relativi alle interazioni e ai contatti con gruppi egei, sulla fase villanoviana nell’Italia centrale (es. 

Vulci), sulle origini della Roma protostorica, nonché su contesti anche della tarda età del bronzo (Frattesina) 

e sulla prima metallurgia del ferro in Italia centrale e meridionale. Tenuto conto delle pubblicazioni 

scientifiche e dell'apporto individuale alle stesse, la consistenza complessiva della produzione scientifica – ivi 

comprese la congruenza, la collocazione editoriale, l'intensità e la continuità temporale della stessa – è 

valutabile di livello eccellente in relazione al ssd 10 ARCH-01/A. 

  

Candidato: Rocco Rotunno 

  

Titoli descrizione Giudizio della 

commissione 

dottorato di ricerca o equipollenti, 

conseguito in Italia o all'estero 

Dottorato in archeologia preistorica 

presso l’Università La Sapienza – 

Roma (2021) con una tesi sulla 

ceramica del riparo sotto roccia di 

Takarkori nel Tadrart Acacus. 

Pienamente 

congruente al ssd  

10 ARCH-01/A 

eventuale attività didattica a livello 

universitario in Italia o all'estero 

 -  NV 



documentata attività di formazione o di 

ricerca presso qualificati istituti italiani 

o stranieri 

In particolare, segretario nell’ambito 

della commissione Post-Doc ed Early 

Career del McDonald Institute for 

Archaeological Research 

dell’University of Cambridge (2024-

25) e Marie Curie fellowship presso 

l’Università di Cambridge con il 

progetto EHSCAN-Exploring Early 

Holocene Saharan Cultural 

Adaptation and social Networks 

through socio-ecological inferential 

modelling (2023-oggi) 

 Ottimo 

organizzazione, direzione e 

coordinamento di gruppi di ricerca 

nazionali e internazionali, o 

partecipazione agli stessi (incluso scavi 

archeologici e ricerca sul campo) 

 Ha partecipato a diverse campagne 

di ricerca dell’Università La Sapienza – 

Roma in Kenia, Algeria e Tunisia 

(2017-18, 2021-23). 

 Discreto 

Organizzatore o relatore a congressi e 

convegni nazionali e internazionali 

 Co-organizzatore di una sessione 

nell’ambito del meeting SAFA (Oxford 

2020) e di African Prehistory Seminar 

Series (on-line 2021). Partecipazione 

a diversi convegni internazionali (11) 

e nazionali (1). 

 Discreto 

premi e riconoscimenti nazionali e 

internazionali per attività di ricerca 

 - NV  

direzione e/o partecipazione a comitati 

editoriali e/o di redazione di collane e 

riviste scientifiche; collaborazione 

all’organizzazione di mostre ed eventi 

 -  NV 

  

Le 7 pubblicazioni valutabili del candidato Rocco Rotunno sono congruenti con il SC, edite in riviste di 

Classe A e, in un caso, in volume collettaneo in cui il suo contributo risulta a nome unico. In tre casi risulta 

come primo nome mentre in altri a numerose firme il contributo del candidato non è agevolmente 

evincibile. La sua produzione dimostra una discreta originalità e un buon rigore metodologico nella ricerca 

di ambito preistorico principalmente nell’area sahariana. Tenuto conto delle pubblicazioni scientifiche e 

dell'apporto individuale alle stesse, la consistenza complessiva della produzione scientifica – ivi comprese 

la congruenza, la collocazione editoriale, l'intensità e la continuità temporale della stessa – è valutabile di 

livello sufficiente in relazione al ssd ARCH-01/A. 

 

  

Candidato: Fabio Santaniello 

  



Titoli descrizione Giudizio della 

commissione 

dottorato di ricerca o equipollenti, 

conseguito in Italia o all'estero 

Dottorato in archeologia preistorica 

con tesi sul Gravettiano dell'Italia 

tirrenica nel contesto mediterraneo 

presso l’Università di Trento in co-

tutela con l’Université Nice Sophia 

Antipolis (2016). 

Pienamente 

congruente al ssd  

10 ARCH-01/A 

eventuale attività didattica a livello 

universitario in Italia o all'estero 

In particolare, corso di laboratorio di 

tecnologia litica neolitica (10 ore); 

corso su indagini microscopiche e 

archeometriche litica (15 ore) presso 

l’Università di Trento. 

 Sufficiente 

documentata attività di formazione o 

di ricerca presso qualificati istituti 

italiani o stranieri 

In particolare, assegno di ricerca 

presso il Laboratorio Bagolini 

dell’Università di Trento (2018-21); 

tecnico nel Laboratorio Bagolini 

dell’Università di Trento (2021 – oggi). 

 Discreto 

organizzazione, direzione e 

coordinamento di gruppi di ricerca 

nazionali e internazionali, o 

partecipazione agli stessi (incluso scavi 

archeologici e ricerca sul campo) 

PI del progetto “I primi gruppi 

agropastorali in Trentino: 

adattamenti tecnici ed evoluzione 

culturale durante il Neolitico”; 

direzione dello scavo di Fontana 

Ranuccio (2022-24); responsabile 

dello scavo e dello studio della litica di 

diversi contesti nazionali e, in un caso, 

estero (Shizitan - Cina); 

collaborazione in diversi progetti di 

ricerca prevalentemente di ambito 

nazionale. 

 Sufficiente 

Organizzatore o relatore a congressi e 

convegni nazionali e internazionali 

 Ha co-organizzato 3 sessioni in 

convegni internazionali, 2 convegni 

nazionali e ha partecipato a vari 

convegni internazionali (11) e 

nazionali (12). Membro del comitato 

scientifico e organizzatore della 

scuola di alta formazione AMARCH 

(2020-24). 

 Buono 

premi e riconoscimenti nazionali e 

internazionali per attività di ricerca 

 -  NV 



direzione e/o partecipazione a comitati 

editoriali e/o di redazione di collane e 

riviste scientifiche; collaborazione 

all’organizzazione di mostre ed eventi 

 -  NV 

  

Le 12 pubblicazioni presentate dal candidato Fabio Santaniello sono edite su sedi sempre molto rilevanti sia 

in ambito nazionale che internazionale (10 articoli in riviste di Classe A). Dal curriculum si evince che dal 2010 

il candidato ha prodotto 38 articoli e capitoli di libro, 16 articoli in riviste di classe A, e 1 libro. 

La sua produzione è prevalentemente orientata allo studio delle industrie litiche pleistoceniche e 

oloceniche anche se lavori più recenti riguardano i manufatti lignei e la pirotecnologia documentata nel 

contesto neanderthaliano di Poggetti Vecchi.  Tenuto conto delle pubblicazioni scientifiche e dell'apporto 

individuale alle stesse, la consistenza complessiva della produzione scientifica – ivi comprese la 

congruenza, la collocazione editoriale, l'intensità e la continuità temporale della stessa – è valutabile di 

livello buono in relazione al ssd ARCH-01/A. 

  

  

Candidata: Giusi Sorrentino 

  

Titoli descrizione Giudizio della 

commissione 

dottorato di ricerca o equipollenti, 

conseguito in Italia o all'estero 

Dottorato in tecnologie applicate ai 

beni culturali (Fisica) presso 

l’Università di Torino (2023). 

Parzialmente 

congruente al ssd  

10 ARCH-01/A 

eventuale attività didattica a livello 

universitario in Italia o all'estero 

 -  NV 

documentata attività di formazione o di 

ricerca presso qualificati istituti italiani 

o stranieri 

In particolare, visiting scholar all’IMT 

School for Advanced Studies di Lucca 

(2022); assistant researcher  presso 

STARC di Nicosia (Cipro) (2019); 

partecipazione alla School of Infrared 

and Raman Spectroscopies Applied to 

Cultural Heritage presso il Centro 

Conservazione e Restauro (CCR) “La 

Venaria Reale” (2022). 

 Sufficiente 

organizzazione, direzione e 

coordinamento di gruppi di ricerca 

nazionali e internazionali, o 

partecipazione agli stessi (incluso scavi 

archeologici e ricerca sul campo) 

 -  NV 



Organizzatore o relatore a congressi e 

convegni nazionali e internazionali 

Ha partecipato in qualità di relatrice a 

vari convegni internazionali (24) e 

nazionali (11). 

 Sufficiente 

premi e riconoscimenti nazionali e 

internazionali per attività di ricerca 

-  NV 

direzione e/o partecipazione a comitati 

editoriali e/o di redazione di collane e 

riviste scientifiche; collaborazione 

all’organizzazione di mostre ed eventi 

 -  NV 

  

Le 12 pubblicazioni della candidata Giusi Sorrentino, edite su sedi spesso rilevanti sia in ambito nazionale 

che internazionale (5 articoli in riviste di Classe A), sono parzialmente congruenti con il ssd ARCH-01/A. La 

sua produzione è rivolta principalmente ad analisi sulle tracce negli strumenti litici da molitura anche con 

l’individuazione di residui biogenici condotti su campioni di vari contesti sia paleolitici che neolitici con 

approccio metodologico rigoroso e innovativo. Tenuto conto delle pubblicazioni scientifiche e 

dell'apporto individuale alle stesse, la consistenza complessiva della produzione scientifica – ivi comprese 

la congruenza, la collocazione editoriale, l'intensità e la continuità temporale della stessa – è valutabile di 

livello buono in relazione al ssd ARCH-01/A. 

 

 

  

Candidata: Claudia Speciale 

Titoli descrizione Giudizio della 

commissione 

dottorato di ricerca o equipollenti, 

conseguito in Italia o all'estero 

Dottorato in Archeobotanica presso 

l’Università del Salento (2018) con tesi 

sulla palaeodemografia delle isole 

Eolie su base archeobotanica. 

Parzialmente 

congruente al ssd  10 

ARCH-01/A 

eventuale attività didattica a livello 

universitario in Italia o all'estero 

La didattica universitaria, svolta 

attraverso attività laboratoriali e 

seminariali ma anche con corsi presso 

l’Università di Milano (48 ore) e di 

Gotheborg (30 ore) riguarda 

sostanzialmente l’Archeobotanica (10 

ARCH-01/G). 

 Sufficiente 

documentata attività di formazione o 

di ricerca presso qualificati istituti 

italiani o stranieri 

In particolare, ha avuto un assegno di 

ricerca presso INGV di Napoli (2018-

21) e uno presso l’Università di 

Gothenburg (2022); tecnico presso 

 Sufficiente 



l’Universidad de Las Palmas de Gran 

Canaria (2021). 

organizzazione, direzione e 

coordinamento di gruppi di ricerca 

nazionali e internazionali, o 

partecipazione agli stessi (incluso scavi 

archeologici e ricerca sul campo) 

In particolare, PI del progetto 

multidisciplinare MSCA- COFUND 

sulle piccole isole della Sicilia, (SILVA) 

presso IPHES-CERCA, Tarragona - 

Spagna (2022-2024); ha partecipato a 

numerosi altri progetti per i quali non 

sempre si evince il ruolo rivestito dalla 

candidata; ha svolto numerose 

collaborazioni come archeobotanica 

in progetti di ricerca archeologica. 

 Sufficiente 

Organizzatore o relatore a congressi e 

convegni nazionali e internazionali 

Ha organizzato 8 sessioni in convegni 

internazionali e ha partecipato a vari 

convegni internazionali (16) e 

nazionali (7). 

 Discreto 

premi e riconoscimenti nazionali e 

internazionali per attività di ricerca 

 -  NV 

direzione e/o partecipazione a comitati 

editoriali e/o di redazione di collane e 

riviste scientifiche; collaborazione 

all’organizzazione di mostre ed eventi 

 -  NV 

  

Le 12 pubblicazioni della candidata Claudia Speciale sono parzialmente congruenti con il ssd 10 ARCH-

01/A e consistono in una monografia, in capitoli di libro e in riviste (1 sola di Classe A). 

La produzione scientifica è continuativa e consistente dal 2014 ad oggi. I temi trattati interessano la 

ricostruzione del paesaggio antico e dell’economia di sussistenza di siti della Sicilia e delle isole Eolie 

secondo una prospettiva archeobotanica. Tenuto conto delle pubblicazioni scientifiche e dell'apporto 

individuale alle stesse, la consistenza complessiva della produzione scientifica – ivi comprese la 

congruenza, la collocazione editoriale, l'intensità e la continuità temporale della stessa – è valutabile di 

livello sufficiente in relazione al ssd ARCH-01/A. 

  

  

Candidato: Siham Younsi 

  

Titoli descrizione Giudizio della 

commissione 



dottorato di ricerca o equipollenti, 

conseguito in Italia o all'estero 

 Dottorato in Scienze della terra presso 

l’Università La Sapienza – Roma con 

una tesi sulla valle dello Wadi Abiod-

Aures, Algeria (2021) 

Parzialmente 

congruente al ssd  10 

ARCH-01/A 

eventuale attività didattica a livello 

universitario in Italia o all'estero 

Ha tenuto un Laboratorio di Industria 

Litica (40 ore) nell'ambito del Master in 

Scienze e Tecnologie per la 

Conservazione dei Beni Culturali presso 

l’Università La Sapienza – Roma (2019) 

e un corso (30 ore) su Protohistoric 

funerary monuments in North-Africa 

presso l’Università di Algeri 2 (2022). 

 Discreto 

documentata attività di formazione o 

di ricerca presso qualificati istituti 

italiani o stranieri 

Attività di supporto alla ricerca per la 

redazione, revisione e comunicazione 

dei dati archeologici e geodati 

dell'Atlante del Vicino Oriente Antico 

(AANE) presso il Dipartimento di 

Scienze dell'Antichità dell'Università di 

Roma La Sapienza – Roma (2022 – 

oggi); Ricercatrice presso National 

Center for Research in Archaeology- 

Algeria (CNRA) (2019-22); post-doc 

sulla salvaguardia del patrimonio 

culturale attraverso analisi geospaziale 

e telerilevamento presso il 

Dipartimento di Scienze della Terra 

dell'Università La Sapienza – Roma 

(2022-23). 

Non sufficiente 

organizzazione, direzione e 

coordinamento di gruppi di ricerca 

nazionali e internazionali, o 

partecipazione agli stessi (incluso scavi 

archeologici e ricerca sul campo) 

Ha partecipato a un elevato numero di 

progetti di ricerca principalmente in 

territorio algerino ma anche nella 

penisola arabica e in Oman presso siti 

archeologici di varie epoche (2015-

2022). 

 Sufficiente 

Organizzatore o relatore a congressi e 

convegni nazionali e internazionali 

Ha partecipato a diversi convegni 

internazionali (11). 

Non sufficiente 

premi e riconoscimenti nazionali e 

internazionali per attività di ricerca 

Ha avuto diversi riconoscimenti 

nell’ambito del suo percorso di studi e 

5 finanziamenti nazionali e 

internazionali. 

 Sufficiente 

direzione e/o partecipazione a comitati 

editoriali e/o di redazione di collane e 

riviste scientifiche; collaborazione 

all’organizzazione di mostre ed eventi 

 In particolare, fa parte del comitato 

editoriale del Journal ISMA-CNR e dei 

Supplementi alla rivista di Studi Fenici. 

 Sufficiente 

  



Le 6 pubblicazioni elencate dalla candidata Siham Younsi come quelle selezionate per la procedura non 

sono state allegate alla domanda di concorso. Non si può quindi procedere alla relativa valutazione. 

 

Letto, confermato e sottoscritto 

Prof.ssa Anna Depalmas 

Prof. Fabio Negrino 

Prof.ssa Francesca Balossi Restelli 

 

 


